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Orientering om gennemgang af straffesager, hvori der indgår teleoplysninger 

 

1. Jeg skriver for at orientere om, at Rigsadvokaten og Rigspolitiet har besluttet at 

gennemgå en række straffesager med henblik på at undersøge, om der kan være tilfælde, 

hvor teleoplysninger tilvejebragt til brug for en straffesag ved en utilsigtet fejl ikke i 

fuldt omfang er indgået i sagens materiale.  

 

Baggrunden er, at Rigspolitiet har konstateret en beklagelig systemfejl i det 

dataprogram, som politiet anvender til at konvertere rådata fra teleselskaberne i 

forbindelse med indhentning af historiske teleoplysninger og udvidede teleoplysninger i 

straffesager. Konverteringen af rådata sker for at gøre data overskuelig, så 

teleoplysninger fra forskellige teleselskaber indgår i sagen i et samlet og ensartet format.  

 

Ifølge Rigspolitiet kan fejlen have medført, at der i nogle tilfælde mangler oplysninger 

fra rådata i konverteret data, som er indgået i en straffesag. Det er ikke på nuværende 

tidspunkt muligt at fastslå, om systemfejlen – i yderste konsekvens – kan have haft 

betydning for efterforskningen og/eller vurderingen af beviserne i konkrete straffesager. 

 

Rigspolitiet har oplyst, at systemfejlen er udbedret den 8. marts 2019, og at der er 

indført en manuel kontrolprocedure for at undgå, at lignende fejl kan opstå i fremtiden.  

 

2. For at afdække omfanget og betydningen af systemfejlen har Rigsadvokaten og 

Rigspolitiet besluttet at gennemgå alle sager, hvori fejlen potentielt kan være opstået.  

 

Hvis der under gennemgangen identificeres sager, hvor der mangler oplysninger fra 

rådata i konverteret data, vil den (tidligere) beskikkede forsvarer i alle tilfælde blive 

orienteret herom og modtage kopi af de relevante tilgængelige oplysninger.  

 

Anklagemyndigheden vil herudover i hvert enkelt tilfælde vurdere, om fejlen er af en 

sådan karakter, at det har betydning for sagens behandling, herunder – hvis der er tale 

om en afsluttet straffesag – om der er grundlag for, at anklagemyndigheden begærer 

sagen genoptaget.  
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3. Gennemgangen vil omfatte verserende og afsluttede straffesager i perioden fra 2012 

til 2019, da fejlen vurderes at være opstået inden for denne periode. Sagerne vil blive 

gennemgået af det embede, der har efterforsket (eller efterforsker) sagen med 

assistance fra Rigspolitiet.  

 

Gennemgangen vil ske hurtigst muligt i en prioriteret rækkefølge, således at sager, hvori 

sigtede eller domfældte aktuelt er frihedsberøvet, vil blive gennemgået først.  

 

Det er vanskeligt på nuværende tidspunkt præcist at vurdere opgavens omfang og 

kompleksitet, og det er derfor heller ikke muligt præcist at sige, hvornår gennemgangen 

vil være endelig afsluttet.  

 

Skulle der være forsvarere, som ønsker at henlede politiets og anklagemyndighedens 

opmærksomhed på én eller flere sager, der efter forsvarerens opfattelse bør prioriteres 

i forbindelse med gennemgangen af sager, opfordres forsvareren til at rette henvendelse 

til det embede, der har efterforsket (eller efterforsker) den pågældende sag. 

 

Såfremt der er spørgsmål til ovenstående, kan de rettes til vicestatsadvokat hos 

Rigsadvokaten, Kathrine Krejbjerg, på telefon 30330219 eller politiinspektør hos 

Rigspolitiet, Claus Birkelyng, på telefon 20203681. Spørgsmål vedrørende konkrete 

straffesager bedes rettet direkte til det relevante embede, jf. ovenfor. 

 

Kopi af dette brev er sendt til Domstolsstyrelsen. 

 

Med venlig hilsen 

 

Jan Reckendorff 

 


